5.1 Nuovo Stato Patrimoniale riclassificato: riconciliazione

Sul nuovo schema sono stati fatti, principalmente, le seguenti modifiche:

– la voce “Titoli d’investimento” include le azioni ed i fondi delle "Attività finanziarie
valutate al Fair Value con impatto sulla redditività complessiva (voce 30), le
"Partecipazioni" (voce 70) nonché i fondi obbligatoriamente valutati al fair value della
voce 20 c), raggruppando le precedenti voci “Titoli di capitale AFS” e “Titoli
d’investimento”, che includeva solamente le partecipazioni ex IAS28;

– nella voce “Fondi del passivo” è confluito l’impairment delle Garanzie rilasciate e
impegni che priva rientrava nella voce “Altre passività”;

Di seguito la matrice di riconciliazione dello schema di Stato Patrimoniale per il 30 giugno
2018.

46

Tabella 1: Riconciliazione dello schema di Stato Patrimoniale – Attivo: 30 giugno 2018 (€ milioni)

   IAS 39

   IFRS9

Attività finanziarie di
negoziazione

Impieghi di tesoreria Azioni AFS Titoli banking book Impieghi a clientela
Titoli

d'investimento

Immobilizzazioni
materiali e
immateriali

Altre attività Totale attivo

Attività finanziarie di negoziazione 8.008,5 —  —  —  —  —  —  —  8.008,5

Impieghi di tesoreria —  8.358,2 —  —  —  —  —  —  8.358,2

Titoli di Debito Banking Book 196,1 —  246,8 7.517,7 —  —  —  4,8 7.965,4

Impieghi a clientela —  —  5,5 —  41.117,9 —  —  4,1 41.127,5

Titoli di Capitale Banking Book 0,3 —  763,2 —  8,9 —  —  (0,3)   772,1

Titoli d'investimento —  —  —  —  —  3.210,8 —  —  3.210,8

Immobilizzazioni materiali e immateriali —  —  —  —  —  —  1.027,7 —  1.027,7

Altre attività —  —  0,4 —  —  —  —  1.829,9 1.830,3

Totale attivo 8.204,9 8.358,2 1.015,9 7.517,7 41.126,8 3.210,8 1.027,7 1.838,5 72.300,5

Tabella 2: Riconciliazione dello schema di Stato Patrimoniale – Passivo: 30 giugno 2018 (€ milioni)

   IAS 39

   IFRS9
Provvista

Provvista di
tesoreria

Passività finanziarie di
negoziazione

Altre passività
Fondi rischi ed

oneri
Mezzi propri

Patrimonio di
terzi

Risultato
d'esercizio

Totale passivo

Provvista   48.761,- —  —  —  —  —  —  —   97.522,-

Provvista di tesoreria —  5.290,4 —  —  —  —  —  —  5.290,4

Passività finanziarie di negoziazione —  —  6.462,4 —  —  —  —  —  6.462,4

Altre passività 131,9 —  —  1.696,2 —  —  —  —   1.960,-

Fondi rischi ed oneri —  —  —  13,4   213,- —  —  —  226,4

Mezzi propri —  —  —  —  —  8.780,4 —  —  8.780,4

Patrimonio di terzi —  —  —  —  —  —  87,9 —  87,9

Risultato d'esercizio —  —  —  —  —  —  —  863,9 863,9

Totale passivo 48.892,9 5.290,4 6.462,4 1.709,6   213,- 8.780,4 87,9 863,9 72.300,5

47

5.2 Nuovo Conto Economico riclassificato: riconciliazione

Il nuovo Conto Economico riclassificato prevede due nuove voci:
– “Utili/(perdite) da cessione Titoli d'investimento” che include gli utili e le perdite delle

partecipazioni e dei fondi di investimento sostituendo la vecchia voce “Utili/perdite da
cessione AFS e IAS28”Titoli di capitale AFS;

– “(Rettifiche)/riprese di valore nette su impieghi alla clientela” che include le rettifiche